
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento 
Social, vai inaugurar nesta 
quinta-feira, 22, mais uma 
unidade do CRAS no municí-
pio. O equipamento será en-
tregue à população do bairro 
Porto da Roça, em cerimônia 
que será realizada a partir 
das 17:30h na Rua João San-
tana, n° 105.  Primeira forma 
de acesso da população ao 
Sistema Único de Assistên-
cia Social, o CRAS (Centro 
de Referência de Assistência 
Social) oferece diversos ser-
viços com o objetivo de forta-
lecer a convivência familiar e 
com a comunidade.
 
O local ofertará o Serviço 
de Proteção e Atendimento 
Integral à Família (PAIF) e 
o Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV). Os cidadãos tam-
bém receberão orientação 
sobre os benefícios assis-
tenciais. Haverá atendimen-
tos às famílias e indivíduos 
em situação de grave des-
proteção, pessoas com de-
ficiência, idosos, crianças 
retiradas do trabalho infantil, 
pessoas inseridas no Cadas-
tro Único, beneficiários do 
Programa Bolsa Família e do 
Benefício de Prestação Con-
tinuada (BPC), entre outros.
 
“O CRAS da Raia é o que 
atende ao maior número de 
pessoas em nosso municí-
pio. Daí a necessidade de 
dividir a área de cobertura e 

inaugurar o CRAS Porto da 
Roça. Com esta nova unida-
de de assistência social, au-
mentaremos a capacidade 
de atendimento e cobertura 
social em nossa cidade, am-
pliando nossa estrutura para 
atender melhor ao cidadão”, 
informou a Prefeita Manoela 
Peres.
 
O CRAS do Porto da Roça 
funcionará de segunda a 
sexta-feira, das 09 às 17 
horas. O equipamento, que 
recebeu o nome de Luciene 
Veras Mattos, fará o atendi-
mento aos moradores dos 
bairros.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1189 | Terça-feira, 20 de junho de 2023

PREFEITURA VAI INAUGURAR CRAS NO 
BAIRRO PORTO DA ROÇA



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia...................................................08



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 402A 
DE 31 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear Ancelmo Nascimento de Jesus, 
inscrição nº 101018-0, para tomar posse 
no cargo de Profissional de Apoio ao Es-
tudante com Deficiência, mediante apro-
vação e habilitação no concurso público 
referente a provimento funcional do qua-
dro permanente do Município de Saqua-
rema, realizado em conformidade com o 
Edital nº 001/2022.
O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
na legislação vigente, sendo lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 473 
DE 19 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Noemia Onofre de Souza Bar-
bosa, matrícula nº 961747-1, do cargo co-
missionado de Coordenador do Programa 
Casa Creche – CAT B, Símbolo CCE-6, 
da Casa Creche Igor Ferreira de Oliveira, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-

cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
N° 125/2023

Processo Administrativo nº 20.071/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
027/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: C. da Conceição Filho – 
Transportes, Comércio e Serviços ME - 
CNPJ nº 07.967.535/0001-85.
Objeto: aquisição de 01 (um) caminhão 
caçamba basculante para estruturar e for-
talecer o setor produtivo, agregando ren-
da a agricultura familiar, fortalecer o setor 
agrícola municipal.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 630.800,00 
(seiscentos e trinta mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 20.608.0014.1.020;
ND 4.4.90.52.48.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 31 de maio de 2023.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.071/2022
Contrato nº 125/2023.
Objeto: aquisição de 01 (um) caminhão 
caçamba basculante para estruturar e for-
talecer o setor produtivo, agregando ren-
da a agricultura familiar, fortalecer o setor 
agrícola municipal.
1 – Termo de designação de servidor para 

acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Moi-
sés Cardoso do Carmo – matrícula nº 
961509-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Ronald Mendonça de Oli-
veira – matrícula nº 961969-1, para exer-
cer a função de fiscal como suplente do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 31 de maio de 2023. 
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 7.833/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
037/2023 – Registro de Preços.
Objeto: Registro de Preços para presta-
ção de serviços de produção de decora-
ção, ornamentação e iluminação cênica 
alusiva ao Arraiá da Vila 2023.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e o 
ato de adjudicação à folha 725, em favor 
da empresa Rise Comércio e Eventos EI-
RELI - CNPJ nº 08.618.261/0001-81, si-
tuada na Rua José Adelino de Andrade, 
n° 135 – Osasco/SP, no valor total R$ 
2.690.000,00 (dois milhões, seiscentos e 
noventa mil reais).
Saquarema, 16 de junho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 023/2023

Processo Administrativo nº 4.291/2023.
Modalidade: Carta Convite nº 021/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Solinfo Soluções em Infor-

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mática LTDA - CNPJ nº 05.155.234/0001-
21.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
locação de sistema para gerenciamento 
dos programas sociais da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social, sob a 
forma de licenciamento de uso temporá-
rio, compreendendo implantação, treina-
mento, suporte local e manutenção corre-
tiva e preventiva.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 166.320,00 
(cento e sessenta e seis mil e trezentos e 
vinte reais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.126.0024.2.065;
ND 3.3.90.40.02.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 07 de junho de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.291/2023.
Contrato nº 023/2023.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
locação de sistema para gerenciamen-
to dos programas sociais da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social do 
Município de Saquarema, sob a forma de 
licenciamento de uso temporário, com-
preendendo implantação, treinamento, 
suporte local e manutenção corretiva e 
preventiva.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Luis 
Antônio de Oliveira Aquino – matrícula nº 
9496882-1, para exercer a função de fis-
cal como titular e Claydson Silva de Assis 
Faria – matrícula nº 8085-1, para exercer 
a função de fiscal como suplente do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 

fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de junho de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 14/2023 - CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL Nº 001/2022 PARA EXAME 

ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 
MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
01/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao  Vila Palace, si-
tuado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema, na quinta-feira dia 22 
de junho de 2023, conforme horários es-
pecificados no Anexo I do presente Edital, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas de seu 
respectivo cargo, observadas as seguin-
tes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 

laudo cardiológico); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 16 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

Saquarema, 16 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 15/2023 - CONCURSO PÚBLICO 

Nº 001/2022 PARA EXAME 
ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 

MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
01/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na Rua Coronel 
Madureira, 77 no Centro, Saquarema/RJ, 
na segunda-feira dia 26 de junho de 2023, 
conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habili-
tações exigidas de seu respectivo cargo, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-

res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 16 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

Saquarema, 16 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 16/2023 CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL Nº 001/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E 
ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
01/2022, com vistas à nomeação e posse, 
para comparecer ao  Vila Palace, situado 
na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde Vale - 

Saquarema, na terça-feira dia 27 de junho 
de 2023, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-
lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas de seu respectivo 
cargo, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 

munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 16 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

 
 

ANEXO I 

HORÁRIO: 9h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

132 94773-3 GEZIANE DO NASCIMENTO QUINTANILHA 
133 116920-0 CLAUDIA LOPES GONCALVES 
134 26250-1 JEANE PAES MACEDO FLORENTINO 
135 26715-5 RENATA MYLENA ALMEIDA PROVENZANO 
136 23869-4 THAYNA DA SILVA MATHIAS 
137 115078-0 ISIS DA CUNHA CARDOSO 
138 118895-3 JULIANA FRAGA FAUSTINO DO NASCIMENTO 
139 125386-5 GISELLE MOTA SALEMA HENRIQUES 
140 107079-7 VIVIANE DA ROSA MONTEIRO SANTANA 
141 81841-0 LAIS BITESNIK SOUZA 
142 126223-5 SANDER GOULART 
143 115660-5 RAPHAELLA MONTEIRO DE SANTANA 
144 87579-1 MARICY NUNES MESQUITA MORAIS 
145 126853-3 TAMARA BRAGA SOARES MIRANDA 
146 111323-5 BRUNA FONSECA FERREIRA CARDOSO 
147 26721-0 MARCIA CRISTINA DE AGUIAR DAMAS 
148 23030-8 ROSA MARIA PEREIRA CARDOSO SANTOS 
149 101290-0 ROSELENE CRISTINA DA SILVA 

 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

150 87164-8 LUIZ CARLOS MACHADO DA SILVA 
151 26298-6 ALEXANDRE JOSE DA SILVA JUNIOR 
152 116303-0 PEDRO HENRIQUE CORREIA DOS SANTOS TEIXEIRA 
153 109914-6 DAIANA DA SIVA PINNA SANTANA FERNANDES 
154 99822-2 DEBORA DA FONSECA FIAUX AGUIAR 
155 22795-1 GABRIELA PERPETUA DOS SANTOS 
156 88752-8 ANDREA CRISTINA JULIA DA SILVA 
157 102493-0 ROSILENE DO SOCORRO SANTOS FEIO 
158 123501-1 DANIELLE DA SILVA DE OLIVEIRA 
159 107919-3 NILTON NOVAES SIQUEIRA JUNIOR 
160 102057-9 ALEXANDRE TRINTIM DE ARAUJO 
161 20275-4 JORGE ADRIHAN DO NASCIMENTO DE MORAES 
162 26991-3 ALTEMAR SALES DE OLIVEIRA 
163 97163-4 ERICSON DE OLIVEIRA PAES LEME 
164 120821-0 SUZANA COUTINHO TRINDADE DOS SANTOS 
165 95428-4 TATIANA COSTA SALVADO 
166 129633-1 ARYANA CARVALHO DE ALMEIDA NUNES 
167 26293-5 MARIA CARLA COELHO DOMINGOS 

 
 
 
 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 16 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

 
 

HORÁRIO: 13h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

168 26674-4 MIRIAM DE SOUZA PEREIRA LIMA 
169 98646-1 WANDERSON DE SA AMARO 
170 25475-4 FABIANA ALMEIDA LIMA COSTA 
171 122081-4 CAROLINA CORREA BARROS 
172 22026-4 BRUNA ABREU DOS SANTOS GONCALVES 
173 95749-6 VICTOR HUGO RIBEIRO DE SOUSA 
174 124401-0 CAMILA ANSELMO ARAUJO DA COSTA 
175 21482-5 NATALIA RIBEIRO DA SILVA DE AZEVEDO 
176 127728-8 LEILANE TELIA SALVADO WENDEROSCKY 
177 21143-5 ALINE DA FONSECA GOMES BASTOS 
178 89030-8 ANA CARLA LESSA LEITAO 
179 96920-6 SARA VIEIRA PROENCA 
180 22311-5 MICHELE DA SILVA OLIVEIRA SERAPHIM 
181 110699-8 GLEDSON NUNES DA SILVA BEZERRA 
182 119187-0 BIANCA CARDOSO DE CARVALHO 
183 115622-2 DAIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA 
184 121064-1 POLIANA DA SILVA PECANHA 
185 25051-1 ANDREA DE AMORIM ANDRADE 

 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

186 110465-9 VANESSA GONCALVES VIEIRA 
187 98851-0 LETICIA CAROLINA FICHEIRA FERNANDES 
188 125023-4 KATIA CRISTINA NASCIMENTO DOS SANTOS 
189 85382-8 THAINA MIGUEL OLIVEIRA DE MEDEIROS 
190 116256-4 UELLEM CRISTINA DE CARVALHO BILRO 
191 22981-4 CINTIA ROMAO DOS SANTOS MONNERAT 
192 88185-6 PRISCILA TEIXEIRA ROCHA 
193 120737-1 TATIANA SARAIVA DOS SANTOS 
194 127290-9 LETICIA CHAGAS DE SOUZA 
195 93693-6 LILIANE GRUGEL MIRANDA 
196 22014-0 JACQUELINE GONZAGA DA CONCEICAO 
197 99792-7 ANADELHI FIGUEIREDO SANTOS 
198 109870-8 ALEXSANDRA JACINTO DE MOURA 
199 22378-6 GILMARA MANGUEIRA ESPINHEIRA MOREIRA 
200 81191-2 LAURA CRUZ ESPINDOLA 
201 80627-7 FABIANA CRUZ DE OLIVEIRA 
202 121110-8 MARIANA DE OLIVEIRA SILVA 
203 78497-4 JESSICA MILESI VIANNA 

 

Saquarema, 16 de junho de 2023. 
 

 Hailson Alves Ramalho    

 
 

ANEXO I 

HORÁRIO: 9h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

132 94773-3 GEZIANE DO NASCIMENTO QUINTANILHA 
133 116920-0 CLAUDIA LOPES GONCALVES 
134 26250-1 JEANE PAES MACEDO FLORENTINO 
135 26715-5 RENATA MYLENA ALMEIDA PROVENZANO 
136 23869-4 THAYNA DA SILVA MATHIAS 
137 115078-0 ISIS DA CUNHA CARDOSO 
138 118895-3 JULIANA FRAGA FAUSTINO DO NASCIMENTO 
139 125386-5 GISELLE MOTA SALEMA HENRIQUES 
140 107079-7 VIVIANE DA ROSA MONTEIRO SANTANA 
141 81841-0 LAIS BITESNIK SOUZA 
142 126223-5 SANDER GOULART 
143 115660-5 RAPHAELLA MONTEIRO DE SANTANA 
144 87579-1 MARICY NUNES MESQUITA MORAIS 
145 126853-3 TAMARA BRAGA SOARES MIRANDA 
146 111323-5 BRUNA FONSECA FERREIRA CARDOSO 
147 26721-0 MARCIA CRISTINA DE AGUIAR DAMAS 
148 23030-8 ROSA MARIA PEREIRA CARDOSO SANTOS 
149 101290-0 ROSELENE CRISTINA DA SILVA 

 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

150 87164-8 LUIZ CARLOS MACHADO DA SILVA 
151 26298-6 ALEXANDRE JOSE DA SILVA JUNIOR 
152 116303-0 PEDRO HENRIQUE CORREIA DOS SANTOS TEIXEIRA 
153 109914-6 DAIANA DA SIVA PINNA SANTANA FERNANDES 
154 99822-2 DEBORA DA FONSECA FIAUX AGUIAR 
155 22795-1 GABRIELA PERPETUA DOS SANTOS 
156 88752-8 ANDREA CRISTINA JULIA DA SILVA 
157 102493-0 ROSILENE DO SOCORRO SANTOS FEIO 
158 123501-1 DANIELLE DA SILVA DE OLIVEIRA 
159 107919-3 NILTON NOVAES SIQUEIRA JUNIOR 
160 102057-9 ALEXANDRE TRINTIM DE ARAUJO 
161 20275-4 JORGE ADRIHAN DO NASCIMENTO DE MORAES 
162 26991-3 ALTEMAR SALES DE OLIVEIRA 
163 97163-4 ERICSON DE OLIVEIRA PAES LEME 
164 120821-0 SUZANA COUTINHO TRINDADE DOS SANTOS 
165 95428-4 TATIANA COSTA SALVADO 
166 129633-1 ARYANA CARVALHO DE ALMEIDA NUNES 
167 26293-5 MARIA CARLA COELHO DOMINGOS 

 
 
 
 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 003/ SMECICT /2023

O Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, no uso de suas atribuições, conferi-
das pela legislação em vigor, torna públi-
co EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
para cadastramento de coletivos, espa-
ços e instituições culturais e de trabalha-
dor e trabalhadora da cultura (neste Edital 
nomeados como agentes).
1. INTRODUÇÃO
1.1. O Município de Saquarema, por meio 
da Subsecretaria Municipal de Cultura, 
torna público o presente CHAMAMENTO 
para cadastramento de coletivos, espa-
ços e instituições culturais e agentes, nas 
condições descritas neste Edital.
1.1.1. Para fins deste Edital, são conside-
rados trabalhador e trabalhadora da cultu-
ra - neste Edital nomeados como agentes 
culturais - as pessoas que participam da 
cadeia produtiva dos segmentos artísticos 
e culturais descritos no Art. 4º da Lei Fe-
deral nº 14.017, de 29 de junho de 2020, 
regulamentada pelo Decreto 10.464, de 
17 de agosto de 2020, onde se incluem 
artistas, contadores de histórias, produto-
res, técnicos, curadores, oficineiros e pro-
fessores de escolas de arte e de capoeira; 
1.1.2. Para fins deste Edital, são conside-
rados coletivos os grupos culturais e artís-
ticos formados por duas ou mais pessoas 
atuantes em diferentes linguagens, tais 
como: música, circo, teatro, dança, cine-
ma, poesia, artes visuais, entre outras;
1.1.3. Para fins deste Edital, são consi-
derados espaços culturais todos aqueles 
organizados e mantidos por pessoas, 
organizações da sociedade civil, empre-
sas culturais, organizações culturais co-
munitárias, cooperativas com finalidade 
cultural; e instituições constituídos ou não 
como Pessoa Jurídica (CNPJ), com ou 
sem fins lucrativos, que sejam dedicados 
a realizar atividades artísticas e culturais, 

tais como as descritas no Art. 8º da Lei Fe-
deral nº 14.017, de 29 de Junho de 2020, 
regulamentada pelo Decreto 10.464, de 
17 de Agosto de 2020. 
1.2. O presente CHAMAMENTO PÚ-
BLICO será regido por toda a legislação 
aplicável à espécie, especialmente pelas 
disposições da Lei Federal nº 14.017, de 
29 de junho de 2020, regulamentada pelo 
Decreto 10.464, de 17 de agosto de 2020; 
bem como as normas constantes deste 
Edital, normas que os agentes culturais, 
coletivos, espaços e instituições culturais 
declaram, pela sua participação no certa-
me, conhecer, e a elas se sujeitarem in-
condicional e irrestritamente.
1.3. As retificações do Edital, por iniciativa 
oficial ou provocadas por eventuais im-
pugnações, geram obrigação a todos os 
participantes, devendo ser publicadas no 
Diário Oficial e no site oficial da Prefeitu-
ra e a critério do Município, comunicadas 
aos adquirentes do Edital, via e-mail ou 
entrega pessoal, reabrindo-se o prazo ini-
cialmente estabelecido, exceto quando, 
inquestionavelmente, a modificação não 
alterar a formulação das propostas.
1.4. O CHAMAMENTO PÚBLICO a que 
se refere este Edital poderá ser adiado, 
prorrogado, revogado por razões de inte-
resse público decorrentes de fato super-
veniente devidamente comprovado, ou 
anulado, sem que caiba às organizações 
da sociedade civil participantes qualquer 
direito à reclamação ou indenização por 
esses motivos.
1.5. Quaisquer elementos, informações e 
esclarecimentos relativos ao objeto deste 
Edital ou à interpretação de suas previ-
sões poderão ser solicitados à Subsecre-
taria Municipal de Cultura.
1.6. Os questionamentos deverão ser 
feitos pelo e-mail cultura@saquarema.
rj.gov.br.
1.7. Este Edital e seus anexos serão dis-
ponibilizados no endereço eletrônico da 
Prefeitura de Saquarema: https://www.
saquarema.rj.gov.br.
2. DO OBJETO
2.1. O presente CHAMAMENTO PÚBLI-
CO tem por objetivo coletar informações e 
dados sobre a cadeia produtiva da cultura 
na cidade de Saquarema por meio do ca-
dastramento de agentes, coletivos, espa-
ços e instituições culturais, a fim de norte-

ar o planejamento, bem como quaisquer 
outros convênios, editais, mapeamento e/
ou prêmios realizados pela Prefeitura de 
Saquarema.
2.2. Este CHAMAMENTO PÚBLICO para 
cadastramento pode ser realizado até o 
dia 31 de dezembro de 2023, podendo 
ser prorrogado de acordo com o item 1.4 
deste documento.
3. DAS INFORMAÇÕES E DOCUMEN-
TOS NECESSÁRIOS
3.1. O cadastro objeto desta chamada 
pública deverá ser realizado preferencial-
mente de forma virtual, e nessa impossi-
bilidade, de forma física.
3.1.1. No cadastramento virtual todas as 
informações e documentos necessários 
deverão ser enviados através do formu-
lário online disponibilizado no endereço 
eletrônico da Prefeitura de Saquarema: 
https://www.saquarema.rj.gov.br.
3.1.2. No caso do cadastramento físico, 
os documentos necessários devem ser 
apresentados em horário comercial na 
sede da Subsecretaria Municipal de Cul-
tura, na Rua Coronel Madureira, 88 - Cen-
tro - Saquarema - RJ. 
3.2. Os agentes, coletivos, espaços e ins-
tituições culturais interessados deverão 
apresentar as seguintes informações e 
documentos no ato da inscrição.
3.2.1 AGENTES CULTURAIS (Anexo I, 
conforme 1.1.1) 
3.2.2 COLETIVOS E ESPAÇOS CULTU-
RAIS (Anexo II, conforme 1.1.2) 
3.2.3 INSTITUIÇÕES CULTURAIS (Ane-
xo III, conforme 1.1.3)
3.3 A falta ou inconsistência de quaisquer 
informações ou documentos solicitados 
importará na negativa de cadastramento 
do interessado.
3.4 Eventual dúvida quanto à legitimida-
de da documentação apresentada poderá 
ser dirimida por diligência determinada 
pela Comissão Avaliadora em prazo a ser 
fixado na comunicação ao interessado.
3.5 Os documentos apresentados serão 
analisados pela Comissão Avaliadora a 
ser instituída para este fim.
4. DO RESULTADO
4.1 A listagem final dos cadastros homolo-
gados para fins de concorrência a editais, 
prêmios, subsídios, mapeamento e outros 
mecanismos de renda, deverá ser publi-
cada pela SMECICT no Diário Oficial do 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Município em data posterior à publicação 
dos editais, cabendo recurso de acordo 
com as normas dos editais.
4.2. Eventual discordância com o resulta-
do final dos cadastros homologados pode-
rá ser objeto de recurso a ser direcionado 
à Comissão de Avaliação no prazo de 5 
dias úteis a contar da data de publicação.
4.2.1 Os recursos deverão ser decididos 
pela Comissão de Avaliação no prazo de 
5 dias úteis após expirado o prazo indica-
do no item 4.2.
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
 
 
 
 
 
 

1 

   
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciências e Tecnologia 
 

 

 
ANEXO I 

 
FICHA DE CADASTRO – AGENTES CULTURAIS DE SAQUAREMA 

 
NOME COMPLETO: 
NOME ARTÍSTICO: 
NOME DA MÃE: 
DATA DE NASCIMENTO: 
CPF: RG: 
 

ETNIA: 
(     ) NEGRO 
(     ) PARDO 
(     ) INDÍGENA 
(     ) AMARELO 
(     ) BRANCO 
(     ) PREFIRO NÃO DIZER 

GÊNERO: 
(     ) HOMEM 
(     ) MULHER 
(     ) OUTRO:_____________________ 

 
ENDEREÇO: 

LOGRADOURO: 
NÚMERO: COMPLEMENTO: 
BAIRRO: CEP:                       - 
 

ÁREAS DE ATUAÇÃO: 
(     ) ARTES CÊNICAS 
(     ) ARTES PLÁSTICAS 
(     ) ARTES VISUAIS 
(     ) ARTES MANUAIS (INFORMAR OS MATERIAIS COM QUE TRABALHA) 
(     ) ARTESANATO (INFORMAR OS MATERIAIS COM QUE TRABALHA) 
(     ) AUDIOVISUAL 
(     ) CIRCO 
(     ) DANÇA 
(     ) GASTRONOMIA 
(     ) LITERATURA 
(     ) MODA 
(     ) MÚSICA 
(     ) PATRIMÔNIO 
(     ) POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS 
(     ) PRODUÇÃO CULTURAL 
(     ) OUTRO: ______________________________________________________ 

 
 



   D.O.S

11

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
 
 
 
 
 
 

2 

   
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciências e Tecnologia 
 

 

 
 

 
PRINCIPAL ÁREA DE ATUAÇÃO (APENAS 1): 

(     ) ARTES CÊNICAS 
(     ) ARTES PLÁSTICAS 
(     ) ARTES VISUAIS 
(     ) ARTES MANUAIS (INFORMAR OS MATERIAIS COM QUE TRABALHA) 
(     ) ARTESANATO (INFORMAR OS MATERIAIS COM QUE TRABALHA) 
(     ) AUDIOVISUAL 
(     ) CIRCO 
(     ) DANÇA 
(     ) GASTRONOMIA 
(     ) LITERATURA 
(     ) MODA 
(     ) MÚSICA 
(     ) PATRIMÔNIO 
(     ) POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS 
(     ) PRODUÇÃO CULTURAL 
(     ) OUTRO: ______________________________________________________ 

 
MATERIAIS COM QUE TRABALHA: 

(SOMENTE ARTESANATO E ARTES MANUAIS) 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
 

CONTATO: 
E-MAIL: 
TELEFONE 1: TELEFONE 2: 
REDES SOCIAIS 1: 
REDES SOCIAIS 2: 

 
 
 
 



   D.O.S

12

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
 
 
 
 
 
 

3 

   
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciências e Tecnologia 
 

 

 
 

MINI BIOGRAFIA (EM ANOS): 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
PORTIFÓLIO (ANEXAR FOTOGRAFIAS NO FIM DESTE FORMULÁRIO) 
 
       DECLARO PARA OS DEVIDOS FIND QUE DESENVOLVO ATIVIDADES 

CULTURAIS EM SAQUAREMA 
 
       DECLARO QUE SÃO VERDADEIRAS E EXATAS TODAS AS 

INFORMAÇÕES QUE FORAM PRESTADAS NESTE FORMULÁRIO. 
DECLARO AINDA ESTAR CIENTE DE QUE DECLARAÇÃO FALSA NO 
PRESENTE CADASTRO CONSTITUIRÁ CRIME DE FALSIDADE 
IDEOLÓGICA (ART. 299 DO CÓDIGO PENAL) E ESTARÁ SUJEITA A 
SANÇÕES PENAIS SEM PREJUÍZO DE MEDIDAS ADMINISTRATIVAS E 
OUTRAS. 

 
SAQUAREMA, _____ DE ______________ DE 20____. 

 
 

_______________________________________________ 
ASSINATURA DO CADASTRANTE 

 
______________________________________________ 

ASSINATURA DO FUNCIONÁRIO 



   D.O.S

13

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
 
 
 
 
 
 

4 

   
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciências e Tecnologia 
 

 

ANEXO II 
 

FICHA DE CADASTRO – COLETIVOS E/OU ESPAÇOS CULTURAIS 
 

OPÇÃO DE CADASTRO 
(     ) COLETIVO ARTÍSTICO (     ) ESPAÇO CULTURAL 
NOME: 
E-MAIL: 
 

ENDEREÇO: 
LOGRADOURO: 
NÚMERO: COMPLEMENTO: 
BAIRRO: CEP:                       - 
 

ÁREAS DE ATUAÇÃO: 
(     ) ARTES CÊNICAS 
(     ) ARTES PLÁSTICAS 
(     ) ARTES VISUAIS 
(     ) ARTES MANUAIS (INFORMAR OS MATERIAIS COM QUE TRABALHA) 
(     ) ARTESANATO (INFORMAR OS MATERIAIS COM QUE TRABALHA) 
(     ) AUDIOVISUAL 
(     ) CIRCO 
(     ) DANÇA 
(     ) GASTRONOMIA 
(     ) LITERATURA 
(     ) MODA 
(     ) MÚSICA 
(     ) PATRIMÔNIO 
(     ) POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS 
(     ) PRODUÇÃO CULTURAL 
(     ) OUTRO: ______________________________________________________ 

 
MATERIAIS COM QUE TRABALHA: 

(SOMENTE ARTESANATO E ARTES MANUAIS) 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 



   D.O.S

14

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
 
 
 
 
 
 

5 

   
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciências e Tecnologia 
 

 

 
PRINCIPAL ÁREA DE ATUAÇÃO (APENAS 1): 

(     ) ARTES CÊNICAS 
(     ) ARTES PLÁSTICAS 
(     ) ARTES VISUAIS 
(     ) ARTES MANUAIS (INFORMAR OS MATERIAIS COM QUE TRABALHA) 
(     ) ARTESANATO (INFORMAR OS MATERIAIS COM QUE TRABALHA) 
(     ) AUDIOVISUAL 
(     ) CIRCO 
(     ) DANÇA 
(     ) GASTRONOMIA 
(     ) LITERATURA 
(     ) MODA 
(     ) MÚSICA 
(     ) PATRIMÔNIO 
(     ) POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS 
(     ) PRODUÇÃO CULTURAL 
(     ) OUTRO: ______________________________________________________ 

 
NÚMERO DE COMPONENTES: 
NÚMERO DE PESSOAS IMPACTADAS ANUALMENTE: 

 
MINI BIOGRAFIA SOBRE O COLETIVO/ESPAÇO 

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

 



   D.O.S

15

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
 
 
 
 
 
 

6 

   
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciências e Tecnologia 
 

 

DADOS DO REPRESENTANTE 
NOME COMPLETO: 
NOME ARTÍSTICO: 
NOME DA MÃE: 
DATA DE NASCIMENTO: 
CPF: RG: 

ETNIA: 
(     ) NEGRO 
(     ) PARDO 
(     ) INDÍGENA 
(     ) AMARELO 
(     ) BRANCO 
(     ) PREFIRO NÃO DIZER 

GÊNERO: 
(     ) HOMEM 
(     ) MULHER 
(     ) OUTRO:_____________________ 

 
ENDEREÇO: 

LOGRADOURO: 
NÚMERO: COMPLEMENTO: 
BAIRRO: CEP:                       - 

 
CONTATO: 

E-MAIL: 
TELEFONE 1: TELEFONE 2: 
REDES SOCIAIS 1: 
REDES SOCIAIS 2: 

 
PORTIFÓLIO (ANEXAR FOTOGRAFIAS NO FIM DESTE FORMULÁRIO) 

 
       Declaro para os devidos fins que desenvolvo atividades culturais em saquarema 
 
       Declaro que são verdadeiras e exatas todas as informações que foram prestadas 

neste formulário. declaro ainda estar ciente de que declaração falsa no presente 
cadastro constituirá crime de falsidade ideológica (art. 299 do código penal) e 
estará sujeita a sanções penais sem prejuízo de medidas administrativas e outras. 

 
SAQUAREMA, _____ DE ______________ DE 20____. 

 
 

_______________________________________________ 
ASSINATURA DO CADASTRANTE 

 
 

______________________________________________ 
ASSINATURA DO FUNCIONÁRIO 



   D.O.S

16

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
 
 
 
 
 
 

7 

   
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciências e Tecnologia 
 

 

 
ANEXO III 

 
FICHA DE CADASTRO – INSTITUIÇÕES CULTURAIS 

 
DADOS BÁSICOS 

NOME FANTASIA: 
CNPJ: 
RAZÃO SOCIAL: 
 

ENDEREÇO: 
LOGRADOURO: 
NÚMERO: COMPLEMENTO: 
BAIRRO: CEP:                       - 
 

ÁREAS DE ATUAÇÃO: 
(     ) ARTES CÊNICAS 
(     ) ARTES PLÁSTICAS 
(     ) ARTES VISUAIS 
(     ) ARTES MANUAIS 
(     ) ARTESANATO 
(     ) AUDIOVISUAL 
(     ) CIRCO 
(     ) DANÇA 
(     ) GASTRONOMIA 
(     ) LITERATURA 
(     ) MODA 
(     ) MÚSICA 
(     ) PATRIMÔNIO 
(     ) POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS 
(     ) PRODUÇÃO CULTURAL 
(     ) OUTRO: ______________________________________________________ 

 
 

CONTATO: 
E-MAIL: 
TELEFONE 1: TELEFONE 2: 
REDES SOCIAIS 1: 
REDES SOCIAIS 2: 

 
 
 
 



   D.O.S

17

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
 
 
 
 
 
 

8 

   
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciências e Tecnologia 
 

 

 
 

PARTICIPANTES 
QUANTIDADE DE  
FUNCIONÁRIOS: 

NÚMERO DE PESSOAS EM MÉDIA 
IMPACTADAS PELAS AÇÕES DAS 
INSTITUIÇÕES ANUALMENTE: 
 
 
 
 
________________________________ 

QUANTIDADE DE  
VOLUNTÁRIOS: 
QUANTIDADE DE  
ASSOCIADOS: 
QUANTIDADE DE 
OUTROS: 

 
MINI BIOGRAFIA SOBRE A INSTITUIÇÃO: 

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

 
DADOS DO REPRESENTANTE 

NOME COMPLETO: 
NOME ARTÍSTICO: 
NOME DA MÃE: 
DATA DE NASCIMENTO: 
CPF: RG: 



   D.O.S

18

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
 
 
 
 
 
 

9 

   
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciências e Tecnologia 
 

 

ETNIA: 
(     ) NEGRO 
(     ) PARDO 
(     ) INDÍGENA 
(     ) AMARELO 
(     ) BRANCO 
(     ) PREFIRO NÃO DIZER 

GÊNERO: 
(     ) HOMEM 
(     ) MULHER 
(     ) OUTRO:_____________________ 

 
ENDEREÇO: 

LOGRADOURO: 
NÚMERO: COMPLEMENTO: 
BAIRRO: CEP:                       - 

 
CONTATO: 

E-MAIL: 
TELEFONE 1: TELEFONE 2: 
REDES SOCIAIS 1: 
REDES SOCIAIS 2: 

 
PORTIFÓLIO (ANEXAR FOTOGRAFIAS NO FIM DESTE FORMULÁRIO) 

 
       Declaro para os devidos fins que desenvolvo atividades culturais em saquarema 
 
       Declaro que são verdadeiras e exatas todas as informações que foram prestadas 

neste formulário. declaro ainda estar ciente de que declaração falsa no presente 
cadastro constituirá crime de falsidade ideológica (art. 299 do código penal) e 
estará sujeita a sanções penais sem prejuízo de medidas administrativas e outras. 

 
 

SAQUAREMA, _____ DE ______________ DE 20____. 
 

 
 
 

_______________________________________________ 
ASSINATURA DO CADASTRANTE 

 
 
 
 

______________________________________________ 
ASSINATURA DO FUNCIONÁRIO 

 



   D.O.S

19

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-06-20T11:56:04-0300




